uenit. **Q**uē **Soldan**<sup>o</sup> in successu: affectuosissime et audiebat et admirabat: sed quod ut supra diximus voluit eum dominus non per carnis martyriū: sed per metis incendiū in christum crucifixū transformari: rediit ad italiā. **E**t quoniam fratribus quos diuina inspiratio cōmotos: et charitate seruētes nouit: ad infideles eūdi licetia p̄stitit: quod cum christi fidē et amo et exemplo predicaret in Marrochia ciuitate regis granate martyriū coronas p̄meruerūt. Mirabilis ergo quod cum fratribus suis vir iste seraphicus scripsit: ut verus ingens et domini sui discipulus: omni diligentia p̄us ipse perficere curauit. Ostenditque ille pfectū fratrem suū eē: quod et regulā nō solū ad p̄cepta: sed ad p̄silia et exhortationes: ut et ipse totaliter p̄fecit obfueret. Nō ergo ad martyriū se offerre fratres sui obligantur: nec magis quam alii: si ad magna sue regule p̄silia et exhortationes: ut eorum pat fuit: ipsi p̄fici eē nō curāt. Nec ex professio euāgelij ad hoc obligari possunt: cum timidis fugiēdi facultate tribuat euāgeliū. Nec franciscus illos ad eundem astrinxit: verū id pfectio ascripsit: in quod nil sanguis et carnis esse affirmat: si quis ad infideles ob eorum lucrum seu martyriū desideriū: diuīna inspiratio accesserit. Sed si quod ex fratribus suis se in infideles repererint cum corpore suū Iesu christo voverint: causa instate ex omnibus franciscani debent se et inimicis audacter exponere: nec tunc aufugere licet: sed causam fortis p̄sequi obligantur. Et quod alijs quicquidquam aufugere data facultate permittit in hoc illos magis obligari dicere possumus.

**Q**uis modū habet his quod ignorat linguā eorum infidelium: ad quos charitatis et martyriū ardore accedere cupiunt. **L**a. xvii.

**Q**uoniam possibile est p̄fles ardore martyriū succēdi: quod ad infideles p̄fectissima nois christi professio accedere omni ardore cupiat anxiētatem ex barbare ligue defectum: cui nec minimū obvium alloquio nouerit. **N**oduz istis explicare et viā curabimur quod et in illos hanc scitaz christi nois professioz cōmode perficere potest. Nam licet aliquis ex christianis forte mercatorib⁹ in illis lingua cognoscatur: nō tamen cogitādūz est: quod illoz

quiſqſ fu erit niſi huic ſe ſctē pfectiōi addiderit: in ppreſſ  
aſſutur v iat: ſubito eīm primeſceret: ac p poſſe pericu  
lū euitare. Nec oportuno in tpe aliū forte ex inſidelibus  
q̄ lingua tuā didicerit pmptrum habere poſſes. Quare et  
hec tecū primū cogitat oportet: q̄ ſi poſſibile h̄ ppendas:  
tua ſcta pueratiōe in illos p tpe degas: et lingua ut plu  
res fecerūt omni ſollicitudie addiſcas: qb̄ tūc pfectionē et  
pdiſationē tuā ut ſupradixim⁹ palā et forti animo expli  
cabis. Si c monach⁹ qdā ex regla ſcti Bñdicti: cui⁹ nomē  
nō teneo: ſed in il⁹ pribus palā rbiq̄ habet: vir duob⁹ an  
nis elapsis in ciuitate q̄ nūc dicit Thunesi: magnificētis  
ſime pagit: lingua eīm deo auxiliare quo in tpe optime di  
dit: in l̄tis hincinde xp̄m pdiſauit: et capta oportūtate:  
ut abilius ſuū poſſet coſequi intētū: illoꝝ vna die inſide  
liū habitu veſtitur: tacitusq̄ locū vbi illi ad orationē co  
uenerant incognitus intravit: pulpitumq̄ coueniēti tpe  
aſcēdens: xp̄m ut mirabilē pdiſauit: ſic et eoꝝ legē claris  
ſime coſutauit. Ex q̄ cū martyriū crudeli tormēto depo  
neret: ad illius exemplū cōpūctiōe cōmot⁹ alē et penitē  
tia ductus: christū quē lōgo tpe negauerat in mediū oīm  
pſiliēs publice pfeſſus eſt: et ſe corā omib⁹ xp̄ianū pcla  
mauit: ex q̄ ſimul cū illo felix martyriū coronaꝝ pmeruit.  
Et mod⁹ bic ſi h̄ in tpe comode impleri poſſit (cū via ſit et  
pgressus apostoloꝝ) in omnes q̄s recitaturi ſum⁹ lauda  
bilioꝝ pdiſat. Et scripturaꝝ ſacraꝝ doctis: q̄ verbuz dei  
oportuno in tpe pdiſet marie pueniēs repitur. Und q̄ ſe  
epos ad inſidelū loca coſecrari: v̄l diaconos ſiue pre  
byteros ill̄ coadiutores ordinari pmiferint: lingua h̄ mō  
addiſcere obligeant: vt ill̄ v̄bū dei annūciēt: et alia epifo  
palia et ſacerdotalia tracent: que ſine ideomatis noticia  
exerceri nō poſſūt. Quare nec alia ſtētiōe officia hec in  
illios legitime acceptare potuiffe vident. Ideo antiquori  
bus tgorib⁹ neminē etiā in christianos coſueuerat Ro  
mana eccl̄ia epifcopū ordiare: q̄ ei⁹ gētis lingua ignora  
ret. At ſi vir h̄ q̄ pfectionē hāc xp̄i nōis in ſiſdeles pſice

re intēdit et eoz lingua p̄us scierit v̄l didicerit: laic⁹ sit sim  
plicis et sacraꝝ scripturaꝝ penit⁹ ignar⁹. Et si nec xp̄i fidē  
p̄dicādo explanare nouerit: poterit ad Exemplū scripsi-  
mi martyris. **Hennas.**

Nenne phūc aliū modū pcedere. Ut cum  
cōgregatos infideles v̄l p̄ oratiōe v̄l alia solennitate co-  
gnouerit: in eoꝝ se mediū inūceat: exclametq; voce ma-  
gna se esse xp̄ianū: et q; nisi baptisma et fidē xp̄i suscepere  
saluari nō possūt. Nā tpe diocletiani et Marimiani impe-  
ratorꝝ. **Hennas.** Egyptius et xp̄ianus sub Patniano tribu-  
no militabat: et ne cōuersatiōe paganorꝝ ptaminari se cō-  
tingeret: relicta militia ad heremū secessit. Et cognoscēs  
q; in Syria metropoli frigie p̄fatoꝝ impatorꝝ natalicia ce-  
lebrarent: descēdēs ex heremo ad vrbē deuēit vbi h̄ age-  
bant. Et vidēs mltitudinē in theatro dixit: Ecce tps glo-  
rificādi nomē tuū dñe. Et ingressus theatꝝ vbi pyrrhus  
p̄ses sedebat: et om̄is p̄plus aderat: exclamauit voce ma-  
gna dicēs: Dñe de⁹ me⁹ respice in me: qm̄ inuētus sum a  
nō querētib⁹ me: palā aparui p̄p̄i nomen tuū in medio  
inimicorꝝ tuoꝝ. Hec eo vociferāte factū est silentiū: et cō-  
surgētes om̄es intuebanſ in cū: admirātes fiduciā eius:  
q; interrogat⁹ a p̄side q̄s eēt: rūdit: Ego sū fu⁹ dñi mei Je-  
su xp̄i factoris celi et tre: q; etiā p̄stituit om̄ia q; in eis sūt.  
Et cū ad sacrificia deoꝝ cōuerti nō potuisset: capite trū-  
catus fuit. Tu ergo qñ ad tale op⁹ a spūscō p̄citaberis:  
capta illoꝝ oportunitate forti aīo v̄l hec eadē v̄ba q; san-  
ctissim⁹ hic martyr p̄dixit: v̄l q; nos supra descripsimus in  
eoꝝ mediū p̄clamabis. Et hic p̄cedēdi mod⁹ ab aliquibus  
plurimū approbat⁹: sic vt de eo tractatulū vnū eē audire-  
rim⁹ in monasterio minoꝝ mōtis syon in hierlin. Est etiā  
et ali⁹ laudabil⁹ modus: quē sapientes plurimi antiquitus  
diligentissime obfuerūt. Et p̄ticulares cōponebant li-  
bros in quib⁹ gentiū errore et xp̄i ver⁹ cultū ostēdebant.  
Inuehebātq; aliquñ p̄tra p̄ncipū ignoratiā: q; diuissimas  
turpissimasq; religiones in mūndo paterent: et solam verā-  
q; christi religionem tam crudeliter insequi nō cessarent.

**Quadrat.** **E**x quo aliquando et pacem christianis et martyris coro-  
nas alij et talij promerebantur. Sic **Quadrat** Athenarum  
**Aristides.** episcopus Adriano Eleusina sacramentum librū egre-  
giū de nostra religione porrexit. **Aristides** similiter Athene-  
**Justinus.** niensis philosophus eloquentissimus eidem Adriano  
apologeticum pro christianis tradidit. **Justinus** etiam  
philosophus et martyr nobilissimus: librū contra gentes  
tradidit **Antonino** pio et filiis eius et senatu: ex quo illuz  
in christianos beniuolum reddidit. **L.** Cui successit. **D.** An-  
toninus verus et **L.** **Aurelius** **Comodus**. Quibus contra  
christianos severentibus porrexit et idem **Justinus** librū  
alium et fortissimum contra gentes. Et quia hi principes  
doctissimi fuerunt: maxime **Antoninus** grecis litteris cla-  
rus. **C**uius duodecim pulcherrimas orationes eloquen-  
tissime greco sermone eis eis **T**op descriptas: et longo  
tempore perditas in lucem ego redegi: plures doctissimi  
christiani qui eo tempore claruerunt: libros pro fide no-  
**Weletus.** stra et contra religionem decorū illis porreixerunt: ut **Des-**  
**Apolinaris.** **L**itus Gardensis episcopus volumen unum. **Apolinaris**  
**Bardesanes** etiam Hieropolitanus episcopus liberum alium. **Barde-**  
**Appolloni**. **S**anes assyrius similiter liberum clarissimum et fortissimum  
**D.** **Antonino** de fato tradidit. **Appolloni** etiam Roma-  
mane urbis Senator imperatori pro fide nostra insigne  
volumen composuit: quod in senatu legit: et pro christo  
capite truncatus est. **E**t die quodam peragrans ego yr-  
bem hanc diuersis in locis et monasterijs disquirēs si quē  
ex antiquorum grecorum libris reperire possem: casu ta-  
bernam quandam intuitus: offensusq; fractorum librorū  
cumulo illic in angulo projectorum: desiderio excitus ad  
illos accedo: perpendiq; q; salitos pisces quos taberna-  
rius ille vendebat papiris huiusmodi inuolueret: nec mi-  
nus illos dispicio qui sint. Inter quos insigne volumen  
repī **Athenagori** Atheniensis p̄bi xp̄iani. d̄p̄s̄p̄ia d̄p̄i  
**T**op xp̄i q̄d̄p̄i q̄d̄p̄i que dirigit. **D.** **Antonino** vero et **L.**